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Введение

Аккумулирование свидетельств материального и духовного мира

является важнейшим в формировании и сохранении культурного наследия

как совокупности культурных ценностей и культурного опыта в целом.

Насущную значимость этой работы подчеркивал академик Д.С. Лихачев,

считавший, что собирание и изучение памятников культурного наследия дает

«уроки красоты и мудрости, уроки уважения к предкам и уроки знания

истории». Он сравнивал памятники прошлого с «обширным и

неумолкающим лекторием, учащим патриотизму, способствующим

эстетическому воспитанию, повествующим о великой роли народа в истории

культуры». И считал долгом ныне живущих передать исторические

памятники как культурную эстафету следующим поколениям1. В силу

исторической многомерности феномена культурного наследия, который

охватывает многочисленные объекты окружающего мира различного

характера и свойства, целесообразно ограничить рассмотрение проблемы

пространством и временем праздника. Обращение к исследованию праздника

как комплекса компонентов культурного наследия, интерпретация

праздничных обычаев, обрядов, традиций, позволяет конкретизировать

знания о праздниках, выяснить своеобразие праздничной культуры на

отдельных территориях страны, в частности в Западной Сибири,

обеспечивает реальные возможности музеефикации праздничных атрибутов

и артефактов, дает опыт организации и проведения праздников в нынешних

условиях. Все это определяет актуальность темы диссертации.

Научная значимость темы диссертационной работы подчеркивается и

недостаточной степенью ее изучения. Исследовательское внимание к

русским праздникам зародилось в середине XIX в. В работах С.М.

Соловьева, М.И. Пыляева, А.В. Терещенко, Н.П. Степанова изучались

народные, церковные и государственные праздники. Первыми в России

1 Лихачев Д.С. Памятники культуры – всенародное достояние // История СССР. М., 1961. № 3. С. 3.
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исследователи сформулировали задачу сохранения русских праздников с

сопутствующими им обрядами и традициями, материальными и духовными

атрибутами, что, несомненно, способствовало сохранению целостности

русской культуры1.

В советской историографии, опиравшейся на марксистско-ленинскую

методологию и ориентировавшуюся по большей части на социально-

экономическую и политическую историю, праздники не находились в центре

внимания исследователей. Интересно, что первыми к теме праздников

обратились авторы, освещавшие деятельность музеев. В 1929 г. нарком

просвещения А.В. Луначарский совершил поездку по Сибири и посетил

Новосибирский музей, который достаточно подробно охарактеризовал в

книге «Месяц по Сибири». Конечно, он не мог не отметить, что «музей

экспонирует свои коллекции под углом зрения изучения производительных

сил края». Однако его внимание привлекли материалы о природе и культуре

Сибири, в частности, он особо отметил этнографический отдел, а в нем –

явные элементы праздничной культуры. По этому поводу А.В. Луначарский

писал: «Трудно оторвать глаз от элегантных тунгусов в их тончайшей,

изысканной по своей орнаментике и по своим формам одежде». Он отметил

костюмы шаманов, «кумачовый плащ» остяка, который тот надевал для

посещения «своих домашних богов», а также изображения божеств тунгусов

и шорцев2. В обзоре деятельности Томского краевого музея, подготовленном

М.Б. Шатиловым в том же 1929 г., показано участие музея в праздновании

10-летней годовщины Октябрьской революции3. Немного позже в журнале

«Советский музей» была опубликована статья Н.А. Квашнина, в которой он

охарактеризовал две выставки в Музее истории материальной культуры

Томского государственного университета, открывшиеся в дни празднования

1 Степанов Н.П. Народные праздники на святой Руси. СПб., 1900; Соловьев С.М. Сто свадеб в

Астрахани // Соловьев С.М. Чтения и рассказы по истории России: [переиздание]. М.: Правда, 1989. С.584-

590; Терещенко А.В. Быт русского народа: [переиздание]. М.: Терра, 2001. 416 с.; Пыляев М.И. Старое

житье. Замечательные чудаки и оригиналы: [переиздание]. СПб.: Паритет, 2003. 656 с.: ил.
2Луначарский А.В. Месяц по Сибири. Л., 1929. С.17, 19, 21-22.
3 Шатилов М.Б. Обзор деятельности Томского краевого музея (1927-1928 гг.) // Труды Томского

краевого музея. Томск: Изд-во «Красное знамя», 1929. Т.2. С. 97.

6

годовщины университета и приуроченные к празднику 1 Мая1. В 1940 г.

вышла статья о музее Кузнецкого металлургического комбината,

организованном в городе Сталинске (совр. Новокузнецк). Руководствуясь

установками на музей как инструмент социалистического строительства,

выполняя решения 1-го Всероссийского музейного съезда 1930 г.,

поставившего музейное дело страны на «социалистические рельсы», автор

статьи показал Сталинский музей как исключительно музей производства и

производственных процессов. Тем не менее он не мог не написать о

«массовой работе» музея, обязательной в то время. И характеризуя формы

массовой работы, отметил лекции и выставки, связанные с

«революционными годовщинами», то есть с праздниками. Отмечаются и

некоторые фрагменты экспозиции, сообщается, например, что самым

интересным экспонатом музея была большая диорама художника Н. Котова

на тему «Кузнецкстрой в октябре 1931 г.», на которой был изображен

производственный праздник – «штурмовые дни подготовки к пуску первой

домны»2.

После нескольких десятилетий забвения праздничной проблематики к

изучению праздников обратились советские историки и этнографы. В

работах О.Р. Будиной, М.Н. Шмелевой, В.И. Смирновой, А.Ф. Некрыловой,

наряду с другими вопросами, освещались праздничные традиции в городах

и сельских территориях России в XIX–XX вв.3 Будучи этнографами,

авторы названных работ внимательно прослеживали материальную и

духовную составляющие праздников, называли предметы, которые

использовались в проведении праздничных церемоний – плакаты, макеты,

1 Квашнин Н. Музей истории материальной культуры при Томском государственном университете

// Советский музей. М., 1935. №3. С.68-74.
2 Производственно-технический музей Кузнецкого металлургического комбината имени товарища

Сталина // Труды научно-исследовательского института краеведческой и музейной работы. М., 1940. Т. 1.

С.204, 210.
3Леонова Т.Г. Эволюция жанра сказки в условиях современности. (По материалам Омской

области) // Сибирский фольклор. Омск, 1965. Вып. 1. С.99-120; Будина О.Р., Шмелева М.Н. Город и

народные традиции русских. М.: Наука, 1978. 200 с.; Некрылова А.Ф. Русские народные городские

праздники, увеселения и зрелища. Л., 1984. 300 с.; Смирнова В.И. Изучение досуга и развлечений крестьян

краеведами Западной Сибири // Культурно-бытовые процессы у русских в Сибири. Новосибирск, 1985. С.

30-40; Полищук Н.С. У истоков советских праздников // Советская этнография. М., 1987. № 6. С. 3–15.
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карикатурные изображения, отмечали символизм и карнавальность

праздничных манифестаций. Первыми среди советских исследователей

исследователи-этнографы охарактеризовали новые формы и ритуалы

праздничных мероприятий, указали на зрелищно-обрядовые составляющие

праздников послереволюционной эпохи. Они признавали за праздником

значение важного элемента общественного быта, через который

осуществлялись социокультурные преобразования. Особую ценность для

данного исследования имеют выводы О.Р. Будиной и М.Н. Шмелевой о том,

что советские праздничные торжества практически вытеснили из

общественной народной жизни старые календарные церковные праздники.

Располагая развитым праздничным комплексом, новыми обычаями и

обрядами, советские праздники утвердились не только в сфере

общественной жизни, но и в домашнем быту, стали семейными

праздниками1.

Особо следует отметить коллективную монографию, посвященную

смеховой культуре Древней Руси, в которой впервые в исследовательской

литературе разработана структура народных и церковных праздников,

охарактеризованы праздничные обряды и ритуалы, сложившиеся в древности

и сохранившиеся до ХХ в.: святочные и масленичные игрища, святочные

ряжения, колядование, гадания2.

К исследованиям этнографов примыкали работы советских философов,

которые акцентировала внимание на сценарной управляемости праздника как

инструмента формирования мировоззрения граждан СССР, изучали природу

и функции советских праздников, решали проблемы его организации как

театрального представления с обязательным обозначением приоритетных и

«сопутствующих» действующих лиц, вступительных, основных и

заключительных постановочных актов. Исследователи подчеркивали

созидательное начало феномена праздника, которое связано с

1 Будина О.Р., Шмелева М.Н. Город и народные традиции русских… С.243-244.
2 Лихачев Д.С., Панченко А.М., Понырко Н.В. Смех в древней Руси. Л.: Наука, 1984. С.154-202.
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«жизнеутверждающим» культурным строительством. Д.М. Генкин, А.А.

Конович, О.В. Немиров рассматривали праздник как комплексное социально-


[…]


обращения: 17.11.2017.

124. Патефон «Victrola», хранится в Новокузнецком краеведческом

музее: [Электронный ресурс]. Режим доступа:

http://goskatalog.ru/portal/#/collections?museumIds=1848. Дата обращения:

17.11.2017.

125. Первомай в Барнауле, 1930-е гг. // Из личного архива Д.

Шушуева. [Электронный ресурс]. Режим доступа:

https://fotki.yandex.ru/users/soljris1976/album/234559/. Дата обращения:

10.10.2017.

126. Первомайский праздник студентов педагогического училища,

1930-е гг. // Из личного архива Д. Шушуева: [Электронный ресурс]. Режим

доступа: https://fotki.yandex.ru/users/soljris1976/album/234559/. Дата

обращения: 15.11.2017.

127. Плакат «Долой церковные праздники!». 1929 г. // Из личного

архива Д. Шушуева: [Электронный ресурс]. Режим доступа:

https://fotki.yandex.ru/users/soljris1976/ Дата обращения: 17.11.2017.

128. Прокопьевский городской краеведческий музей: коллекция

елочных игрушек: [Электронный ресурс]. Режим доступа: http://prk-

museum.ru/index.php/kollektsii/fondovye-kollektsii/480-geroj-sotsialisticheskogo-

truda-zheltukhin-aleksej-mikhajlovich. Дата обращения: 16.10.2017.

129. Стенгазета общества Динамо; спортивный праздник к 15-летию

КИМ // Из личного архива Д. Шушуева: [Электронный ресурс]. Режим

https://fotki.yandex.ru/users/soljris1976/
https://russiainphoto.ru/search/photo/years-1840-1999/?page=2&query=%D0%B3.+%D0%BE%D0%BC%D1%81%D0%BA&paginate_page=2&index=5
https://russiainphoto.ru/search/photo/years-1840-1999/?page=2&query=%D0%B3.+%D0%BE%D0%BC%D1%81%D0%BA&paginate_page=2&index=5
https://russiainphoto.ru/search/photo/years-1840-1999/?page=2&query=%D0%B3.+%D0%BE%D0%BC%D1%81%D0%BA&paginate_page=2&index=5
http://goskatalog.ru/
http://kuzn-krepost.ru/fondy-kollektsii/kollektsii/dokumentalnyj-fond/9-kollektsii/328-df-fotografii-xix-xx-vekov.html
http://kuzn-krepost.ru/fondy-kollektsii/kollektsii/dokumentalnyj-fond/9-kollektsii/328-df-fotografii-xix-xx-vekov.html
http://kuzn-krepost.ru/fondy-kollektsii/kollektsii/dokumentalnyj-fond/9-kollektsii/328-df-fotografii-xix-xx-vekov.html
http://iaoo.ru/note15.html
http://barnaul.fm/2015/05/18/progulki-po-barnaulu-1930-x-chast-pervaya/
http://goskatalog.ru/portal/#/collections?museumIds=1848
https://fotki.yandex.ru/users/soljris1976/album/234559/
https://fotki.yandex.ru/users/soljris1976/album/234559/
https://fotki.yandex.ru/users/soljris1976/
http://prk-museum.ru/index.php/kollektsii/fondovye-kollektsii/480-geroj-sotsialisticheskogo-truda-zheltukhin-aleksej-mikhajlovich
http://prk-museum.ru/index.php/kollektsii/fondovye-kollektsii/480-geroj-sotsialisticheskogo-truda-zheltukhin-aleksej-mikhajlovich
http://prk-museum.ru/index.php/kollektsii/fondovye-kollektsii/480-geroj-sotsialisticheskogo-truda-zheltukhin-aleksej-mikhajlovich
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доступа: https://fotki.yandex.ru/users/soljris1976/album/234559/ Дата

обращения: 17.10.2017.

130. Патефон «Victrola», хранится в Новокузнецком краеведческом

музее: [Электронный ресурс]. Режим доступа:
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Приложение А

Парк культуры в г. Сталинске, 1936 г. 1
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Приложение Б

Открытие памятника борцам революции в Омске 15 июня 1923 г.1
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Приложение В

Демонстрация на площади Побед в г. Сталинске 7 ноября 1940 г.1
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Приложение Г

Первомайская демонстрация в Барнауле, 1930-е гг.1
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Приложение Д

Томский государственный университет в день 1 Мая1
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Приложение Е

Знамя Томской артиллерийской школы1

1 Знамя Томской артиллерийской школы. 1931 г. // Томский областной краеведческий музей. ТОКМ.

№ 2474/34.

188

Приложение Ж

Патефон «Victrola», 1930-е гг.1

1 Патефон «Victrola», хранится в Новокузнецком краеведческом музее: [Электронный ресурс].

Режим доступа: http://goskatalog.ru/portal/#/collections?museumIds=1848. Дата обращения: 10.11.2017.

http://goskatalog.ru/portal/#/collections?museumIds=1848

189

Приложение И

Парк культуры и отдыха Барнаульского меланжевого комбината1
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Приложение К

Барнаульские дети подготавливаются к празднованию

12-й годовщины Октябрьской революции. 1929 г.1
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Приложение Л

Антирелигиозный плакат «Долой церковные праздники!»1
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Приложение М

Физкультурный парад в Барнауле, 1930-е гг.1
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Свадебное блюдо, расписанное по рисунку К. Петрова-Водкина1
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Приложение О

Студенты Барнаульского педагогического училища встречают 1 Мая в

костюмах народов СССР, 1930-е гг.1
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Приложение П

Выставка, организованная в Томском краевом музее

к 10-й годовщине Октябрьской революции1

1 Фрагмент музейной выставки, посвященной 10-й годовщине Октябрьской революции. Томский

краевой музей, 1927 г. // Томский областной краеведческий музей. ФФ 3620_1.
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Приложение Р

Куклы, изготовленные томской художницей

Е.Г. Мако-Тюменцевой в 1930-х гг.1
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