Отзыв

на автореферат диссертации Азаровой Полины Евгеньевны

«Массовые праздники городского населения Западной Сибири первых

послереволюционных десятилетий в контексте актуализации

культурного наследия», представленной на соискание ученой степени

кандидата исторических наук по специальности 24.00.03 - Музееведение,

консервация и реставрация историко-культурных объектов.

Исследование П. Е. Азаровой, посвященное феномену советских

массовых праздников в городах Западной Сибири межвоенного периода,

(1920-е - 1930-е гг.) относится к разряду актуальных в научном плане и

имеющих высокую социальную значимость исторических тем. Современная

социокультурная ситуация в стране, характеризующаяся как переходная от

прежнего, советского вектора развития страны к новому, постсоветскому,

требует обращения к анализу исторического опыта других переходных эпох,

в т. ч. и прежде всего постреволюционного времени. Эпохи, когда

происходило взаимопереплетение и сложное, конфликтное сосуществование

в праздничной культуре норм, обычаев и традиций старой, позднеимперской,

и форм и технологий новой, советской массовой праздничной культуры.

Сама проблематика изучения массовых праздников предполагает ее

междисциплинарный характер, что находит отражение во Введении при

характеристике объекта, предмета, цели и задач данной работы и особенно

отчетливо проявляется в обзоре инструментария (подходы, принципы,

методы исследования, применяемые в социогуманитарных дисциплинах).

Этого же требует и источниковая база работы, представленная четырьмя

типологическими группами (письменные, электронные, изобразительные и

вещественные источники), анализ которых произведен с учетом специфики

каждой из групп и методов обработки и извлечения информации с помощью

не только традиционно исторических приемов, но и посредством социологии,

не только традиционно исторических приемов, но и посредством социологии,

культурологии, семиотики. Так, использованы разработанные

Ю.М. Лотманом положения знаковой теории культуры, позволяющие

рассматривать праздник как комплекс знаков и знаковых систем,

формирующих содержание и смысл праздничной деятельности (символы,

церемонии, обряды, ритуалы, традиции, жесты, элементы народного

творчества и др.).

Несомненным достоинством работы П. Е. Азаровой является то, что

феномен формирования новой советской праздничной культуры

рассматривается как важный инструмент культурной социализации,

социальной стратификации и массовой мобилизации. Изучен значительный

пласт праздничных событий, охвативший половозрастные,

профессиональные, национальные, региональные субкультуры. Исследованы

элементы, символы, сценарии проведения т. н. контрпраздников («Красные

свадьбы», «Красные похороны», «Комсомольское Рождество»,

«Комсомольская Пасха»), рассмотренные через призму сочетания

методических рекомендаций “сверху” и смеховой культуры “снизу”

(частушек, фольклора 1920 - 1930-х гг.). Исследование советских

праздничных технологий, обнаруживает как сращивание форм традиционных

и инновационных праздников, так и формирование специфических,

агрессивных видов институций (в частности, Союза воинствующих

безбожников), нацеленных на разрушение не только религиозных, но и

народных праздничных традиций как части культурного наследия прошлого.

В то же время, как показывает в своем исследовании автор, сам советский

праздник Западной Сибири межвоенного периода становился симбиозом

старого и нового, в котором сохранялось культурное наследие. При этом,

хотя и “ядро” праздничной культуры заменялось с религиозного на

политическое, некоторые технологии организации и проведения праздников

имели черты заимствования прежней эпохи, естественно, в видоизмененных

формах (каноны, ритуалы и т. д.)

Актуальность настоящего исследования не вызывает сомнений,

поскольку это первое в отечественной историографии исследование истории

городских праздников в контексте формирования и развития сферы

культурного наследия в Западной Сибири. Впервые в региональном

музееведении представлена авторская методология изучения праздника как

комплекса памятников культурного наследия, выявлены и охарактеризованы

основные структурные составляющие этого комплекса, намечены пути и

способы сохранения и использования памятников, документирующих

сибирские праздники. Важно, что в исследовании адекватно применяется

музеографический метод, обеспечивающий описание и качественную

характеристику музейных предметов, позволяющий определить их музейную

ценность, информативность, а также экспрессивность и аттрактивность.

В то же время работа П. Е. Азаровой не лишена некоторых недостатков.

В ней доминирует историко-культурная компонента, в рамках которой

рассматриваются трансформации постреволюционной праздничной традиции

в большей мере через социально-политические и технологические

координаты. В тексте автореферата не обнаруживается в необходимой

степени отражение музейных функций хранения и актуализации памяти о

праздниках раннесоветской эпохи. Не очень ясно, в какой мере

формировавшееся в тот же период музейно-выставочное пространство было

политизировано, или музей сумел (если да, то в какой степени) сохранить

свою функцию сбережения культурного наследия, применительно к сфере

праздничных норм и традиций? Существовали очевидные различия в

бытовании праздничной культуры в территориально-поселенческом разрезе

(город-деревня), на которые следовало указать. Неясно, в какой мере

массовость и глубина восприятия советских праздничных событий ее

участниками были вызваны их активностью или являлись выражением

конформизма.

Содержание автореферата свидетельствует о том, что указанная

диссертация представляет собой законченное научное исследование,

результаты которого обладают исследовательской новизной, научной

актуальностью и социальной значимостью. Диссертационная работа

П. Е. Азаровой соответствует требованиям ВАК п. 9 «Положения о

присуждении ученых степеней» от 24 сентября 2013 г. № 842 (с изменениями

от 21 апреля 2016 г. № 335), предъявляемым к диссертациям на соискание

ученой степени кандидата наук. Работа является оригинальным

диссертационным исследованием и заслуживает присуждения ее автору -

Азаровой Полине Евгеньевне — искомой степени кандидата исторических

наук по специальности 24.00.03 - Музееведение, консервация и реставрация

историко-культурных объектов.

Доцент кафедры философии и гуманитарных наук ФГБОУ ВО

«Новосибирский государственный университет экономики и

управления», кандидат исторических наук (07.00.02 - Отечественная

история)

Против включения моих персональных данных в документы, связанные

с рассмотрением диссертации П. Е. Азаровой, не возражаю.

28 апреля 2018 г.
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